

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

Số: 363 -KH/TĐTN-BPT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 23 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình

“Thắp sáng ước mơ thanh niên hoàn lương” năm 2021

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 355-KH/TĐTN-BPT, ngày 12/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy năm 2021;

Nhằm giúp đỡ thanh niên sau cai, thanh niên yếu thế, thiếu cơ hội phát triển, thanh niên vi phạm pháp luật và mắc các tệ nạn xã hội, hòa nhập cộng đồng, phấn đấu vươn lên trở thành công dân có ích của xã hội, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình “Thắp sáng ước mơ thanh niên hoàn lương” năm 2021, cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn, Hội các cấp, đặc biệt là Đội “*Thanh niên tình nguyện Thắp sáng niềm tin*” cấp cơ sở trong quá trình đồng hành và giúp đỡ thanh niên chậm tiến, thanh niên sau cai; hoàn lương, trở nên tiến bộ.
- Kịp thời động viên thanh niên chậm tiến, thanh niên sau cai trên hành trình tái hòa nhập cộng đồng, kết hợp nêu gương những gương thanh niên phấn đấu vượt qua cám dỗ, lầm lỡ trở thành người có ích cho cộng đồng, xã hội.
- Đề ra những giải pháp phù hợp trong công tác tiếp cận, giáo dục và giúp đỡ thanh niên tái hòa nhập cộng đồng.
- Chương trình được tổ chức phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, mang tính lan tỏa và tạo hiệu ứng trong các tầng lớp thanh niên.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC, NỘI DUNG

1. **Thời gian:** vào lúc 9 giờ, ngày 27/9/2021 (thứ hai).
2. **Địa điểm:** tại Cơ quan Thành đoàn Tây Ninh.
3. **Hình thức:** livestream trực tuyến
4. **Nội dung:** chương trình gồm 03 phần
 - Giao lưu với gương thanh niên chậm tiến, thanh niên sau cai, tái hòa nhập cộng đồng, biết vươn lên trong cuộc sống và trở nên tiến bộ.
 - Giao lưu cùng lực lượng Công an tại cơ sở trong công tác tiếp cận, giáo dục, cảm hóa thanh niên chậm tiến

- Hỗ trợ vốn phát triển kinh tế cho thanh niên

III. CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT

- Từ 8h30 - 9h00: ổn định tổ chức, kết nối đường truyền livestream.
- Từ 9h00 - 9h10: Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần.
- Từ 9h10 - 9h20: Theo dõi phóng sự ngắn “Nỗ lực hoàn lương”.
- Từ 9h20 - 10h00: Giao lưu cùng thanh niên hoàn lương và khách mời.
- Từ 10h00 - 10h15: Hỗ trợ vốn phát triển kinh tế.
- Từ 10h15 - 10h15: Phát biểu tổng kết và Kết thúc chương trình.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

Giao Ban Phong trào – Thường trực Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí. Phối hợp Thành đoàn - Ủy ban Hội Thành phố Tây Ninh triển khai hiệu quả các nội dung theo kế hoạch đã đề ra.

Giao Ban Tuyên giáo đảm bảo công tác tuyên truyền, vận động các cơ sở Đoàn trực thuộc theo dõi, chia sẻ chương trình. Phụ trách kết nối livestream trên Fanpage UBH LHTN Việt Nam tỉnh Tây Ninh.

2. Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc

Vận động đoàn viên, hội viên thanh niên tham gia theo dõi và chia sẻ chương trình tại trang Fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh, UBH LHTN Việt Nam tỉnh Tây Ninh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình “*Thắp sáng ước mơ thanh niên hoàn lương*” năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

Nơi nhận:

- VPI, II TWĐ;
- VPI, II TW Hội;
- Ban ĐKTHTN TWĐ
- Ban TNTH TWĐ;
- Ban Dân vận TU;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- BTK UBH tỉnh;
- Lưu VT, Website Tỉnh đoàn.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Thị Trúc Mai